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CHIFFRES
CLES



Répartition des ATMP des non salariés agricoles par 
type d’ATMP en 2022

92,8%

0,9%
6,3%

Accident du travail proprement dit
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Maladies professionnelles
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Chiffres clés 2022 et évolution 2018-2022 des ATMP des 
Non Salariés Agricoles
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2o 11 701 ATMP avec premier arrêt indemnisé, en diminution annuelle 

moyenne de 5,3%, et de -9,1% par rapport à 2021 

o 101 décès de non salariés en 2022, à la suite d’un accident ou d’une 
maladie professionnelle, 68 en 2021, 65 en 2020, 76 en 2019 et 98 en 2018

o 128,7 millions d’euros de prestations ATMP versées et 23,4 millions 
d’euros de versement aux fonds de réserve des rentes en 2022 



Chiffres clés 2022 et évolution 2018-2022 : les chefs 
d’exploitation

• 421 437 chefs d’exploitation ou d’entreprise
• Très majoritairement des hommes (75,5%) et âgés en moyenne de 48 ans 

• Diminution annuelle moyenne des effectifs de -1,1% entre 2018 et 2022 (-1,2% 
entre 2021 et 2022)

• 10 820 accidents du travail proprement dit avec 1er arrêt indemnisé
• Diminution annuelle moyenne de -5,2% entre 2018 et 2022

• Diminution annuelle de -9,0% entre 2021 et 2022

• Baisse continue de l’indice annuel de fréquence avec 31,8 accidents avec arrêt 
indemnisé pour 1 000 affiliés en 2018 et 25,7 en 2022

• Diminution des jours indemnisés de travail proprement dits de -1,9% entre 
2018-2022 (-7,9% entre 2021-2022)
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POPULATION



Répartition des ATMP des non salariés agricoles par 
type et par statut de la victime en 2022

* Seule slide avec les données en déclaration pour pouvoir intégrer les solidaires et les enfants.

CTN 2014 – 06/11/2014

9

P
o
p
u
la

tio
n
 2

0
2
2

Statuts Population

Nombre 

accidents du 

travail

Nombre 

d’accidents 

de trajet

Nombre de 

maladies 

professionnelles

Total 

ATMP

Chefs 

d’exploitation
421 437 14 336 142 1 804 16 282

Conjoints 20 752 262 ss 67 330

Aides familiaux 3 412 43 0 ss 45

Solidaires 66 066 190 ss ≃52 243

Enfants 0 5 0 0 5

Tous statuts 511 667 14 836 145 ≃1932 16 913



Chiffres clés 2022 et évolution 2018-2022 de la 
population des Non Salariés Agricoles

Autres cultures spécialisées

Autres élevages de petits animaux

Maraîchage, floriculture»

Mandataires des sociétés, 
caisses locales d’AMA

Elevages de bovins-mixtes

Scieries fixes

Les secteurs pour lesquels les variations sont les plus importantes
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Autres cultures spécialisées

Autres élevages de petits animaux 

Maraîchage, floriculture 

Mandataires des sociétés, 
caisses locales d’AMA

Scieries fixes

Elevages de bovins-mixtes

+39,8%

+26,1% 

+14,2% 

+8,9%

+5,7% 

+3,4% 

- 25,2%

-15,8%

-15,3% 

- 6,9%

-6,6% 

-3,8%

2018-2022 2021-2022



Répartition des affiliés par secteur d’activité en 2022

Les secteurs des élevages de bovins concentrent 27,6% des affiliés.

Tous statuts Chefs d’exploitation

16,2%

12,7%

13,3%

10,9%
10,2%

6,1%

5,3%

4,0%

2,6%

18,7%

Cultures céréalières et industrielles, « grandes
cultures »

Élevage bovins - lait

Cultures et élevages non spécialisés, polyculture,
poly-élevage

Élevage bovins - viande

Viticulture

Entreprises de jardins, paysagiste, de
reboisement

Élevage ovins, caprins

Maraîchage, floriculture

Élevage bovins - mixte

Autres

16,6%

14,6%

13,2%

11,6%

10,0%

6,3%

5,1%

3,4%

2,9%

16,3%
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Nombre de chefs d’exploitation en 2020, par région, et 
évolution 2018-2022

Légende couleur des MSA : 

Nombre de Chefs d’Exploitation

19000 et plus

de 15000 (inclus) à moins de 19000

de 11000 (inclus) à moins de 15000

de 7000 (inclus) à moins de 11000

de 0 à moins de 7000

Légende texte à l'intérieur des MSA :

Evolution en % des chefs d'exploitation sur la période  

2018-2022

7 867

3 178

22 963
9 252

7 249

9 390

14 495 15 030

12 324

10 309
8 691 11 071

11 147 12 126

12 158

22 195

11 001
6 890

14 240

18 797
15 490

10 576

17 830

13 940

9 764

5 751

7 174

14 712

17 765

17 399

10 997

13 842 15 959

-7,4%  

-8,5%  

-8,9%  

-10,2%  

-10,2%  

-8,1%  

-1,8%  

-4,0%  

-4,7%  

-5,9%  

-6,3%  

-3,9%  

-7,9%  

-3,4%  

-3,6%  

-2,4%  

5,9%  

-5,5%  

-5,7%  

-6,4%  

-9,6%  

-7,2%  

-8,4%  

-5,5%  

-7,7%  

-8,1%  

-6,7%  

-6,8%  

-1,6%  

-7,3%  

-8,3%  

-4,2%  

-8,1%  
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ACCIDENTS 
DU TRAVAIL



Répartition des accidents du travail pour les chefs 
d’exploitation par secteur d’activité en 2022

Les secteurs des élevages de bovins concentrent 40,4% des accidents 
indemnisés.
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21,0%

15,4%

13,3%9,0%

6,9%

6,3%

5,4%

4,0%

3,3%

15,3%

Élevage bovins - lait

Élevage bovins - viande

Cultures et élevages non spécialisés, 
polyculture, poly-élevage
Cultures céréalières et industrielles, « grandes 
cultures »
Entreprises de jardins, paysagiste, de 
reboisement
Viticulture

Élevage ovins, caprins

Élevage bovins - mixte

Entraînements, dressages, haras, clubs 
hippiques
Autres

16,6%

14,6%

13,2%
11,6%

10,0%

6,3%

5,1%
3,4%
2,9%

16,3%

Rappel répartition 
des chefs 

d’exploitation



Nombre d’AT avec arrêt chef d’exploitation
de 2018 à 2022 
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* Nombre d’accidents du travail avec arrêt

- 23,4 %



Indice de fréquence des accidents du travail des chefs 
d’exploitation de 2018 à 2022 

* Indice de fréquence = nombre d’accidents du travail avec 1er arrêt indemnisé pour 1 000 chefs d’exploitation
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nombre d’accidents du travail avec 1er arrêt indemnisé pour 1 000 chefs d’exploitation

14,2

15,0

15,3

24,5

25,9

26,6

29,3

33,3

34,2

41,3

61,3

 0,0  10,0  20,0  30,0  40,0  50,0  60,0  70,0

Autres élevages de petits animaux

Conchyliculture

Entreprises de travaux agricoles

Élevages de volailles, lapins

Cultures et élevages non spécialisés, polyculture, poly-élevage

Autres élevages de gros animaux

Élevage de chevaux

Élevage porcins

Scieries fixes

Entraînements, dressages, haras, clubs hippiques

Exploitations de bois

Indice de fréquence des accidents du travail des chefs 
d’exploitation en 2022

25,7
moyenne tous 

secteurs



Durée moyenne d’arrêt en jours des accidents du travail 
proprement dit avec 1er arrêt indemnisé 2018-2022
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Indice de fréquence des accidents du travail avec 1er 
arrêt indemnisé pour les chefs d’exploitation, en 2022
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Taux de fréquence AT       

1er arrêt indemnisé
Masculin Féminin Ts Sexes Rapport H/F

Moins de 31 ans 17,5 25,8 19,0 0,68

De 31 ans à 40 ans 21,6 23,9 22,1 0,90

De 41 ans à 50 ans 25,2 28,3 25,9 0,89

De 51 ans à 60 ans 29,9 28,0 29,4 1,07

Plus de 60 ans 30,2 20,7 26,8 1,46

Tous âges 25,5 26,1 25,7 0,98



Circonstances des accidents du travail avec 1er arrêt 
indemnisé en 2022, pour les chefs d’exploitation

• Les accidents de travail se produisent principalement sur : 

– les lieux de production animale ou végétale (66,4%)

– ainsi que sur les lieux de transport et déplacements (11,7%)

• Les victimes sont principalement accidentées :

– lors d’activités avec des animaux vivants (35,1%)

– ou lors de d’autres activités (21,2%)

• Les principaux éléments matériels à l’origine des lésions sont :

– les animaux (21,3%) 

– les machines, tracteurs, matériels et outils motorisés (19,3%)
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AT avec arrêt

AT graves
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15%
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17%

21%

20%

23%

16%

13%
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15%
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19%
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16%

13%

14%

8%

3%

4%

15%
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24%

16%

15%

18%

15%

15%

12%

LESIONS

MULTIPLES12% /  17% 12% / 17% 12% / 19%

Répartition des accidents du travail avec arrêt et graves 

2022 selon le siège de la lésion et le sexe de la victime



Circonstances des accidents du travail avec 1er arrêt 
indemnisé en 2022 pour les chefs d’exploitation

• Les lésions les plus fréquemment rencontrées sont :

– des fractures ou des fêlures (25,0%)

– des contusions ou des lésions superficielles (14,5%) 

– des plaies (13,7%) et des entorses ou foulures (13,1%)

• Les principales combinaisons de sièges et natures de lésions sont : 

– les fractures, fêlures aux mains, jambes, pieds, ou au thorax (sternum, côtes)
– les lésions superficielles et contusions aux jambes, aux épaules et aux doigts les 

plaies aux mains 
– les entorses et foulures aux genoux et aux chevilles
– les lumbagos ou douleurs d’effort dans le bas du dos

A
c
c
id

e
n
ts

 d
u
 tra

v
a
il



ACCIDENTS 
DU TRAVAIL

GRAVES NON
MORTELS



Taux moyen d’IPP et nombre d’accidents du travail 
proprement dit graves 2018-2022
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Indice de fréquence des accidents du travail 
proprement dit graves entre 2018 et 2022

Source : MSA
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Principaux secteurs en nombre concernant les AT dits 
graves non mortels sur la période 2018-2022

19,6 %
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431 2 41 32
Culture et 
élevage non 
spécialisés 

Élevage 
bovins - lait

Cultures 
céréalières et 
industrielles, 
grandes 
cultures 

Élevage bovins -
viande

18,1 % 12,9 % 10,1 %



Principaux secteurs en taux de fréquence concernant 
les AT dits graves non mortels sur la période 2018-2022

14,6
8,1

Exploitations de bois 

Élevage bovins - mixte

Élevage bovins - viande
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Indice de fréquence des accidents du travail graves 
pour les chefs d’exploitation, en 2022

Taux de fréquence AT 

1er arrêt indemnisé
Masculin Féminin Ts Sexes Rapport H/F

Moins de 31 ans 1,6 1,5 1,6 1,13

De 31 ans à 40 ans 2,5 2,2 2,4 1,10

De 41 ans à 50 ans 3,6 4,0 3,7 0,91

De 51 ans à 60 ans 5,8 5,9 5,8 0,99

Plus de 60 ans 5,4 3,5 4,7 1,53

Tous âges 4,0 4,1 4,1 0,99
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ACCIDENTS MORTELS



Evolution des accidents du travail proprement dits 
mortels
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Indice de fréquence des accidents mortels 2018-2022

Unité : nombre d’accidents mortels par milliers de chefs d’exploitation
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Les principales causes d’accidents du travail 
proprement dit mortels de 2020 - 2022

% du nombre de décès
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Source : MSA
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Quelques données sur les profils des victimes d’AT 
proprement dits mortels période 2018-2022

HOMMES

FEMMES

FREQUENCE

AGES DES VICTIMES

SECTEUR

92%

3

0,19

1/3

1er

des victimes d’AT mortels 
sont des hommes 
(pour 75% des chefs)

fois moins de 
risque d’être 

victimes d’un AT 
mortels que les 

hommes

AT mortels par 
millier de chefs 

d’exploitation

des victimes
se situent dans la 
tranche d’âges 
« 50 à 59 ans » (36,8%)

des secteurs en 
nombre d’ AT mortels :
« Elevages bovins » 
(4 AT mortels sur 10))
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CAUSE

SUICIDE 1 accident 
mortel sur 4

235AT mortels chez les 
chefs d’exploitation 
entre 2020 et 2022



MALADIES PROFESSIONNELLES



Les maladies professionnelles des chefs – Evolution 
2018-2022

• 1 000 maladies professionnelles avec et sans arrêt en moyenne par
an entre 2018 et 2022.

• Stagnation sur la période avec de nombreuses fluctuations et une
remontée du nombre de MP reconnues et indemnisées depuis la
création du FIVP.

• Un indice de fréquence en légère augmentation qui passe de 2,62
en 2018 à 2,75 en 2022.

• Entre 2018 et 2022 les TMS représentent 84 % des MP issus des
tableaux de MP.
Cependant depuis la création du FIVP ce chiffre diminue (71 % des
MP en 2022) et celui des MP liées au risque « Pesticides »
augmente (24,4% des cas en 2022).
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Les principales maladies professionnelles,
reconnues en 2022, pour les chefs d’exploitation
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Affections périarticulaires 
provoquées par certains 

gestes et postures
57,2%

Affections consécutives à la 
manipulation de charges 

lourdes
4,1%

Affections consécutives aux 
vibrations

3,1%

Lésions chroniques du 
ménisques

1,1%

Maladie de Parkinson 
provoquée par les pesticides

5,0%

Hémopathies malignes 
provoquées par les pesticides

5,3%

Cancer de la prostate liés aux 
pesticides

12,0%

Affections respiratoires de 
mécanisme allergique

1,9%

Affections auditives 
provoquée par les bruits 

lésionnels
0,0%

Maladie de Lyme
0,5%

Affections dues à l'inhalation 
de poussières d'amiante

0,1%

Hors tableaux
3,7%

Autres MP
6,1%



Les principales maladies professionnelles
regroupées par thèmes en 2022, pour les chefs 

d’exploitation
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MP 
tableaux 
des chefs 

d'expl. 
pour 

l'année 
2022

Cancer Zoonose Bruit Chimique Pesticide TMS
Maladies 

Respiratoires

Toutes 
MP issues 

des 
tableaux 
(sauf hors 

codif.)

Nombre 
de cas

% de 
MP

Nombre 
de cas

% de 
MP

Nombre 
de cas

% de 
MP

Nombre 
de cas

% de 
MP

Nombre 
de cas

% de 
MP

Nombre 
de cas

% de 
MP

Nombre 
de cas

% de MP
Nombre de 

cas

197 19,3% 15 1,5% 0 0,0% 278 27,3% 249 24,4% 724 71,1% 26 2,6% 1 019



CONCLUSION



Conclusions

POUR LES NON-SALARIES
• De 2018 à 2022, le nombre d’affiliés non salariés diminue en moyenne de 1,0% par an
• Le nombre d’ATMP indemnisés sur la même période baisse 5,2% en moyenne par an
• Ceux-ci sont essentiellement des accidents du travail proprement dit (92,8% des

ATMP)
• Les ATMP concernent principalement les chefs d’exploitation et les hommes
• 101 décès de non salariés à la suite d’un accident du travail sont enregistrés en 2022

POUR LES CHEFS D’EXPLOITATION
• Baisse constante depuis 2018 de l’indice de fréquence des accidents du travail avec 1er

arrêt indemnisé pour atteindre un taux de 25,7 accidents pour 1 000 exploitants en
2022

• Les exploitations d’élevages bovins concentrent 40,5% des accidents du travail avec 1er

arrêt indemnisé en 2022
• Les animaux et les machines, tracteurs, matériels et outils motorisés sont les

principaux éléments à l’origine des lésions
• 71,1% des maladies professionnelles reconnues en 2022 sont des TMS et 24,4% des

MP liées au risque « Pesticides »
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CGSS



Population des non-salariés des CGSS

Guadeloupe

Guyane

Martinique

Réunion

Années

Nombre 
d'affiliés au 
cours de la 

période

2018 22 054

2019 22 014

2020 22 072

2021 22 167

2022 22 287

Moyenne 
annuelle

22 119

Années

Nombre 
d'affiliés au 
cours de la 

période

2018 6 350

2019 6 371

2020 6 378

2021 6 351

2022 6 417

Moyenne 
annuelle

6 373

Années

Nombre 
d'affiliés au 
cours de la 

période

2018 2 078

2019 2 079

2020 2 097

2021 2 159

2022 2 242

Moyenne 
annuelle

2 131

Années

Nombre 
d'affiliés au 
cours de la 

période

2018 3 081

2019 3 011

2020 2 962

2021 2 922

2022 2 918

Moyenne 
annuelle

2 979

Années

Nombre 
d'affiliés au 
cours de la 

période

2018 10 545

2019 10 553

2020 10 635

2021 10 735

2022 10 710

Moyenne 
annuelle

10 636
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Les ATMP des CGSS en 2022

Accidents du travail 
proprement dit

11

Accidents de trajet 0

Maladies 
professionnelles

0

TOTAL ATMP 11

Accidents du travail 
proprement dit

0

Accidents de trajet 0

Maladies 
professionnelles

0

TOTAL ATMP 0

Accidents du travail 
proprement dit

9

Accidents de trajet 0

Maladies 
professionnelles

< 5

TOTAL ATMP < 14

Accidents du travail 
proprement dit

38

Accidents de trajet 0

Maladies 
professionnelles

< 5

TOTAL ATMP < 43

Accidents du travail 
proprement dit

58

Accidents de trajet 0

Maladies 
professionnelles

< 5

TOTAL ATMP < 63

Guadeloupe

Guyane

Martinique

Réunion
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Les ATMP des CGSS en 2022 par secteur

Guadeloupe

Guyane

Martinique

Réunion

TOTAL ATMP 0

C
G

S
S

Maraîchage, 
floriculture < 10

Élevage bovins –
viande < 5

TOTAL AT 11

Maraîchage, floriculture < 5

Arboriculture fruitière < 5

Élevage bovins - viande < 5

Autres élevages de gros 
animaux < 5

Cultures et élevages non 
spécialisés, polyculture, 
poly-élevage < 5

TOTAL AT < 14

Maraîchage, floriculture 10

Arboriculture fruitière 10

Cultures céréalières et 
industrielles, « grandes 
cultures » 12

Autres cultures spécialisées < 5

Élevage bovins - lait < 5

Élevage bovins - viande < 5

Élevage porcins < 5

Élevages de volailles, lapins < 5

Cultures et élevages non 
spécialisés, polyculture, poly-
élevage < 5

TOTAL AT < 43

Maraîchage, floriculture 21

Arboriculture fruitière 14

Autres élevages de gros 
animaux < 5

Cultures céréalières et 
industrielles, « grandes 
cultures » 12

Autres cultures 
spécialisées < 5

Élevage bovins - lait < 5

Élevage bovins - viande 5

Élevage porcins < 5

Élevages de volailles, 
lapins < 5

Cultures et élevages non 
spécialisés, polyculture, 
poly-élevage < 5

TOTAL AT < 63



Les AT des CGSS en 2022 par âge

Hommes Femmes

< 20 ans

20 à 29 ans

30 à 39 ans < 5

40 à 49 ans < 5

50 à 59 ans < 5

60 ans et + 6

TOTAL ATMP 11 0

Hommes Femmes

< 20 ans 0 0

20 à 29 ans < 5 < 5

30 à 39 ans 5 0

40 à 49 ans 6 < 5

50 à 59 ans < 18 0

60 ans et + 20 < 5

TOTAL AT 48 8

Hommes Femmes

< 20 ans

20 à 29 ans

30 à 39 ans

40 à 49 ans

50 à 59 ans

60 ans et +

TOTAL ATMP 0 0

Hommes Femmes

< 20 ans

20 à 29 ans

30 à 39 ans < 5

40 à 49 ans < 5

50 à 59 ans

60 ans et + 5 < 5

TOTAL ATMP < 10 < 5

Hommes Femmes

< 20 ans

20 à 29 ans < 5 < 5

30 à 39 ans < 5

40 à 49 ans < 5 < 5

50 à 59 ans 13

60 ans et + 9 < 5

TOTAL ATMP < 40 < 10

Guadeloupe

Guyane

Martinique

Réunion

C
G

S
S


